La distribución de los créditos y deudas de EDP España S.A.U. entre tipo fijo y variable se detalla en las notas 11
y 16. La deuda financiera a tipo de interés variable, está referenciada a Euribor. La sensibilidad del resultado (antes
de efectos impositivos) a la variación de los tipos de interés es la siguiente (ante Aumentos / Reducciones de
puntos básicos de tipo de interés):

 Puntos
básicos

Miles de
euros

2021 +10 77
 -10 1.621

2020 +10 107
 -10 (107)

Riesgo de tipo de cambio

Las oscilaciones en las paridades de las divisas en las que se realizan las compras de materias energéticas pueden
impactar en el resultado del ejercicio. Con el objetivo de mitigar este riesgo se contratan forwards de divisas (véase
nota 12). La divisa, diferente al euro, en la que la Sociedad tiene transacciones significativas es el dólar
estadounidense y la sensibilidad del resultado y del patrimonio (antes de efectos impositivos) a la variación de los
tipos de cambio dólar/euro (ante Aumentos/Reducciones de un 5% en el tipo de cambio) es la siguiente:

EDP España, S.A.U.

Memoria de las Cuentas Anuales correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2021

54

 Puntos
porcentuales

Miles de
euros

 Resultados

2021 +5% 4.456
 -5% (4.925)

2020 +5% 1.633
 -5% (1.992)

El volumen de compras y ventas en dólares estadounidenses se detalla en la Nota 19.

Riesgo de precio de "commodities"

Las actividades de compra-venta de energía que realiza la Sociedad en los mercados se hallan expuestas a riesgos
derivados de los precios de los combustibles y del precio de la electricidad fundamentalmente.

El riesgo derivado de las fluctuaciones de los productos a los que se encuentran indexados los combustibles y del
tipo de cambio se mitiga a través de la gestión de los contratos de suministro, mediante indexaciones de precio,
en la medida de lo posible, a índices que replican las variaciones de ingresos que se producen en el lado de la